



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 118/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024

PROCESSO Nº 1717/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA, CNPJ 46.787.644/0001-72, com sede na Rua Edgard Bonini (Dengo), 492, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. **FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO**, portador do RG 33.793.447-2-SSP/SP e do CPF/MF 283.844.968-03, considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1717/2024, HOMOLOGADA EM 16/10/2024**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na lei federal nº 14.133/2021, da lei complementar nº 123/2006 e alterações, da lei nº 11.488/2007 lei municipal nº 953/2022; decreto municipal nº 1542/2023, decreto municipal nº 1544/2023 e portaria municipal nº 76/2022, no que couber e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e das exigências estabelecidas no edital, de acordo com as cláusulas seguintes:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Setor de Alimentação Escolar e demais Departamentos da Prefeitura Municipal de Campos Novos Paulista – SP**, conforme Termo de Referência e do Edital, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O Fornecedor, as Especificações do objeto, Preço registrado, as Quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL ESPERIA DE ALIMENTOS LTDA.		
CNPJ: 41.701.945/0001-18		
ENDEREÇO: Fazenda Esperia II, Galpão B	BAIRRO: Bairro da Pintada	
CIDADE: Cruzália - SP	CEP: 19.860-000	
TELEFONE: (18) 3376-1164	E-MAIL: comercialesperia@gmail.com	
CONTA BANCÁRIA: 40671-1	Nº DA AGÊNCIA: 0717	BANCO: SICREDI
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE AJUSTE PARA FINS DE CIÊNCIA AO TCESP - ANEXO LC-01		
NOME: CLAUDIO CÉSAR GONÇALVES		
CPF: 710.752.838-68	RG: 7.271.564	ORGÃO EXPEDIDOR: SSP/SP
CARGO NA EMPRESA: ADMINISTRADOR		



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Código	Produto	Modelo	Marca / Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	HAMBURGUER DE CARNE BOVINA: DE CARNE BOVINA TEMPERADA COM ALHO, SAL E CEBOLA, GORDURA BOVINA. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, LACRADO E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, DEVENDO APRESENTAR-SE ÍNTEGRA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, DEVIDAMENTE LACRADA. NÃO SERÃO ACEITAS EMBALAGENS DEFEITUOSAS QUE EXPONHA O PRODUTO. PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 50G. CADA.	NC	ESTRELA	1.000,00 KL	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
0002	HAMBURGUER ARTESANAL DE CARNE BOVINA: DE CARNE BOVINA, MAGRA, (COM SAL); CONGELADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS; ROTULO CONTENDO: FABRICAÇÃO / VALIDADE / PESO / CARIMBO DO SIF, DE ACORDO COM A NTA- 76 (DEC.12486 DE 20/10/78) E (MA.2244/97). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, LACRADO E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, DEVENDO APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS. PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 50G CADA. (COTA PRINCIPAL)	NC	FRIBOI	3.000,00 KL	R\$ 40,00	R\$ 120.000,00
0003	HAMBURGUER ARTESANAL DE CARNE BOVINA: DE CARNE BOVINA, MAGRA, (COM SAL); CONGELADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS; ROTULO CONTENDO: FABRICAÇÃO / VALIDADE / PESO / CARIMBO DO SIF, DE ACORDO COM A NTA- 76 (DEC.12486 DE 20/10/78) E (MA.2244/97). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, LACRADO E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, DEVENDO APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS. PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 50G CADA. (COTA RESERVADA)	NC	FRIBOI	1.000,00 KL	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
0004	LINGUIÇA FINA DE CARNE DE PORCO: CONDIMENTADA, SEM PIMENTA, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO FIRME, COR PRÓPRIA, NÃO PEGAJOSA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICA, A VÁCUO, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DISPOSTA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, IMPERMEABILIZADA INTERNAMENTE E LACRADA, CONTENDO EM SEU RÓTULO: ESPÉCIE DO PRODUTO, VALIDADE E PESO, DEVENDO SER REGISTRADA JUNTO SIF VALIDADE 06 MESES.	NC	ESTRELA	3.000,00 KL	R\$ 26,30	R\$ 78.900,00
0005	PEITO DE FRANÇO TEMPERADO COZIDO DESFIADO E CONGELADO: COMPOSTOS BÁSICOS: SAL, AÇÚCAR, CEBOLA E	NC	COPACOL	1.500,00 KL	R\$ 25,00	R\$ 37.500,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0007	ESTABILIZANTES. VALIDADE: 05 (CINCO) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE PEBD, ATÓXICO, DEVENDO APRESENTAR-SE ÍNTEGRA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, DEVIDAMENTE LACRADA, NÃO SERÃO ACEITAS EMBALAGENS DEFEITUOSAS QUE EXPONHA O PRODUTO.	NC	SANTA IZABEL	3.000,00 UND	R\$ 15,45	R\$ 46.350,00
0009	AÇÚCAR CRISTAL: PENEIRADO OU TIPO EXPORTAÇÃO, OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES OU PARASITAS COR: BRANCA. VALIDADE MÍNIMA: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 05 (CINCO) QUILOS.	NC	CAIOBÁ	500,00 UND	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
0010	AÇÚCAR REFINADO: APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. SABOR DOCE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	ADOCYL	ADOCYL	100,00 UND	R\$ 7,50	R\$ 750,00
0015	ADOÇANTE LÍQUIDO STEVIA: COMPOSIÇÃO 100% DE STÉVIA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E BAIXO TEOR DE SÓDIO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, EDULCORANTE GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 60 ML.	MS	MS	200,00 UND	R\$ 24,31	R\$ 4.862,00
0016	ALECRIM: CONDIMENTO, NATURAL, FOLHA DESIDRATADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	CACAU FOODS	200,00 UND	R\$ 4,40	R\$ 880,00
0017	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ: COM 7 FONTES DE VITAMINAS: DE ACORDO COM A NTA 02 E 40. COMPOSIÇÃO BÁSICA DOS SEGUINTE INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. PODENDO CONTER TRAÇOS DE LEITE. CARACTERÍSTICAS / APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNEO. COR: MARROM CLARO A ESCURO. SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE 400G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO COM ABAS SUPERIORES E INFERIORES LACRADAS COM FITA ADESIVA PLASTIFICADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO GARANTINDO A INTEGRIDA	NC	MS	100,00 UND	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
0020	AMEIXA SECA: SEM CAROÇO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. PESO LÍQUIDO DE 200G.	NC	DONA MILU	2.500,00 UND	R\$ 24,20	R\$ 60.500,00
0020	ARROZ BRANCO POLIDA AGULHINHA: TIPO 1, SEM ESCOLHA E SEM LAVAR, GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE SAFRA CORRENTE, LIMPO.					



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-71 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	Fornecedor	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0021	GRÃOS INTEIROS ISENTO DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES. VALIDADE 12 MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 05 (CINCO) QUILOS. ATUM RALADO EM LATA: PESCADO EM CONSERVA; ATUM; ELABORADO COM PEIXE DESCABEÇADO, EVISCERADO E SUBMETIDO A ESTERILIZAÇÃO COMERCIAL; RALADO, COMPOSTO DE ATUM, ÁGUA, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; CONSERVADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; COM APARÊNCIA, COR, ODOR, SABOR E TEXTURA PRÓPRIOS; ISENTO DE FERRUGEM. ESTUFAMENTO. VAZAMENTO, AMASSAMENTO, PERFURAÇÕES OU OUTRAS ALTERAÇÕES; EMBALAGEM PRIMARIA LATA METÁLICA COM VERNIZ SANITÁRIO, HERMETICAMENTE FECHADA E PERFEITAMENTE RECRAVADA; E SUAS CONDIÇÕES, DE ACORDO COM A PORTARIA 63/02, DECRETO 12.486/78, DECRETO 9.013/17, INSTRUÇÃO NORMATIVA 22/05, RDC 360/03; RESOLUÇÃO RDC 259/02, RDC 42/13, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A	NC	ROBINSON CRUSOÉ	500,00 UND	R\$ 8,30	R\$ 4.150,00
0024	AZEITE DE OLIVA: EXTRA VIRGEM, EMBALAGEM DE VIDRO, DE 500ML.	NC	GALO	1.000,00 UND	R\$ 42,45	R\$ 42.450,00
0025	AZEITONA VERDE EM CONSERVA SEM CAROÇO. DE ACORDO COM AS NTA 02 E 31. INTEIRAS, COM TAMANHO E FORMA REGULARES, CONSERVADAS EM ÁGUA E SAL LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. O PRODUTO, INCLUSIVE O LÍQUIDO DE COBERTURA DEVE OCUPAR O MÍNIMO, 90% DA CAPACIDADE DO RECIPIENTE. APARÊNCIA: FRUTOS INTEIROS DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, NÃO ESMAGADOS, NÃO MANCHADAS E NÃO DETERIORADAS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	CAMPO BELO	60,00 UND	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
0027	BANHA DE PORCO: SEM CONSERVANTES. 100% NATURAL. EMBALADA EM RECIPIENTE PLÁSTICO, ATÓXICO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	ESTRELA	ESTRELA	100,00 UND	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
0028	BATATA PALHA: FINA, SEQUINHA E CROCANTE, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, RALADO TIPO PALHA, ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTO DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS, A BATATA DEVE SER OBTIDA, PROCESSADA, EMBALADA, ARMAZENADA E CONSERVADA EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM E/OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA, ISENTO DE CORANTES, EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME COMPOSTO DE POLIETILENO, POLIÉSTER E ALUMÍNIO OU SIMILAR, HERMETICAMENTE FECHADO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, RESISTENTE ÀS CONDIÇÕES ROTINEIRAS DE MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, DEV	NC	FRISHOW	700,00 UND	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



0029	BATATA PALITO: CONGELADA, EMBALADA EM SACOS DE POLIETILENO HERMETICAMENTE FECHADOS. EMBALAGEM CONTENDO DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMações: IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE; CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	COPACOL	300,00 UND	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
0031	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE: EMBALAGEM CONTENDO 200ML, SORO DE LEITE OU SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO OU SORO DE LEITE CONCENTRADO RECONSTITUÍDO, LEITE INTEGRAL OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO OU LEITE CONCENTRADO RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR, ESPESSANTES: MALTO DEXTRINA E CARRAGENA, GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE, AROMA IDÉNTICO AO NATURAL DE CHOCOLATE, ESTABILIZANTES: TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL DE CARMIM DE COCHONILHA. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA: 143 KCAL, 24 G CARBOIDRATO, 3,8 G LIPÍDIOS, 3,5 G PROTEÍNAS, MÍNIMO DE 123 MG CÁLCIO E MÁXIMO DE 145 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM ASSÉPTICA BASE LONGA VIDA, VALIDADE DE 5	NC	LIDER	5.000,00 UND	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
0032	BISCOITO DE MAISENA: ISENTO DE PROTEÍNAS DO LEITE, LACTOSE E OVO. EMBALAGEM: 400G.	NC	LUAM	500,00 PCT	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
0033	BISCOITO DE POLVILHO: ISENTO DE GLÚTEN, FORMATO TIPO ARGOLA, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE RESISTENTES, PESANDO 300 GRAMAS. 90% DO PRODUTO COM SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS INTACTAS (NÃO QUEBRADOS). NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE.	NC	PANDA	1.500,00 UND	R\$ 8,55	R\$ 12.825,00
0035	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: DE ACORDO COM A NTA 48. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA OS SEGUINTE ELEMENTOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE. CARACTERÍSTICAS: APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. COR: PRÓPRIO. ODO: PRÓPRIO. SABOR: PRÓPRIO. VALIDADE MÍNIMA: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME COMPOSTO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, IMPRESSO DESTINADO A ENTRAR EM CONTATO COM ALIMENTOS, COM PESO LÍQUIDO DE 400G.	NC	LUAM	1.700,00 PCT	R\$ 3,80	R\$ 6.460,00
0036	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: ISENTO DE PROTEÍNAS DO LEITE, LACTOSE E OVO. EMBALAGEM: 400G.	NC	LIANE	500,00 PCT	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
0037	BOLACHA DOCE TIPO MINI WAFER SABOR CHOCOLATE E MORANGO: INGREDIENTES: CHOCOLATE: AÇÚCAR CRISTAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO	NC	NESTLE	500,00 PCT	R\$ 1,70	R\$ 850,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	UNID	QTD	Valor Unit	Valor Total
0038	FÓLICO, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. MORANGO: AÇÚCAR CRISTAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MORANGO EM PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: EMBALADO AUTOMATICAMENTE EM FILME LAMINADO COM BOPP IMPRESSO+BOPP METALIZADO DE 35GRAMAS. SECUNDÁRIA: CAIXA COLETIVA DE PAPELÃO ONDULADO.	NC	PANCO	5.000,00 UND	R\$ 4,39	R\$ 21.950,00
0042	BOLO ALIMENTÍCIO MINI BOLO RECHEADO: EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 2 UNIDADES E PESO LIQUIDO TOTAL 80 G, DE BAUNILHA COM GOTAS DE CHOCOLATE, RECHEIO CHOCOLATE. REFERÊNCIA: ANA MARIA E PULLMAN.	NC	3 CORAÇÕES	3.500,00 UND	R\$ 20,66	R\$ 72.310,00
0044	CAFÉ TORRADO E MOÍDO (SEM ADIÇÃO DE CEVADA): CONSTITUÍDO DE CAFÉ ATÉ TIPO 8NA CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA COB; BEBIDA VARIANDO DE MOLE A RIO, EXCLUINDO-SE O GOSTO RIAZONA; COM UM MÁXIMO DE 20% DE DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS, E AUSÊNCIA DE GRÃOS PRETOS-VERDES E FERMENTADOS; ADMITINDO-SE GRÃOS DE SAFRAS PASSADAS, DESDE QUE O GOSTO NÃO SEJA PRONUNCIADO E PREPONDERANTE; PONTO DE TORRA MODERADAMENTE ESCURO A MÉDIO CLARO; COM QUALIDADE GLOBAL ACEITÁVEL MÍNIMA DE 4,5 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10 DO LOTE ENTREGUE; IMPUREZAS CASCAS E PAUS EMG/100G MÁXIMA DE 1%; E UMIDADE EM G/100G MÁXIMA DE 5%. EMBALAGEM: PRIMARIA DE ALTO VÁCUO, TIPO TIJOLINHO. EMBALAGEM SECUNDARIA DE PAPEL CARTÃO	NC	LACTA	2.000,00 UND	R\$ 11,95	R\$ 23.900,00
0045	CAIXA DE BOMBOM DE CHOCOLATE DE 350 GRAMAS, OU SUPERIOR: SORTIDOS DE CHOCOLATE, CONTENDO ENTRE 17 E 19 UNIDADES (OU SUPERIOR), COM SABORES VARIADOS.	NC	SANABOM	50,00 UND	R\$ 8,50	R\$ 425,00
0046	CALDO DE CARNE COM BAIXO TEOR DE SÓDIO: ZERO DE GORDURA TRANS E BAIXO TEOR DE GORDURA. CONTENDO NO MÁXIMO 5000MG DE SÓDIO EM 100 GRAMAS DO PRODUTO. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: ALUMINIZADA DE 1,05KG. SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO. MODO DE PREPARAR: DISSOLVER AOS POUCOS O CONTEÚDO DO PACOTE (1,05 KG) EM 50 (CINQUENTA) LITROS DE ÁGUA FERVENTE. RECEITA PORCIONADA: DISSOLVER 21G DE PÓ DE PREPARO DE CALDO DE GALINHA PARA 1 (UM) LITRO DE ÁGUA FERVENTE. RENDIMENTO: PACOTE (1,05 KG): CADA UNIDADE RENDE APÓS O PREPARO APROXIMADAMENTE 50 LITROS DE CALDO DE CARNE. INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, AMIDO DE MILHO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA DE CARNE, CEBOLA, AIPO, ALHO, SALSA, LOURO, CARNE BOVINA, REALÇADOR DE SABOR GLUT	NC	SANABOM	50,00 UND	R\$ 9,00	R\$ 450,00
0046	CALDO DE GALINHA COM BAIXO TEOR DE SÓDIO: ZERO DE GORDURA TRANS E BAIXO TEOR DE GORDURA. CONTENDO NO MÁXIMO 5000MG DE SÓDIO EM 100 GRAMAS DO PRODUTO. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: DE 1,05KG.	NC	SANABOM	50,00 UND	R\$ 9,00	R\$ 450,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	Material	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0048	SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO. MODO DE PREPARAR: DISSOLVER AOS POUCOS O CONTEÚDO DO PACOTE (1,05 KG) EM 50 (CINQUENTA) LITROS DE ÁGUA FERVENTE, RECEITA PORCIONADA: DISSOLVER 21G DE PÓ DE PREPARO DE CALDO DE GALINHA PARA 1 (UM) LITRO DE ÁGUA FERVENTE. RENDIMENTO: PACOTE (1,05 KG): CADA UNIDADE RENDE APÓS O PREPARO APROXIMADAMENTE 50 LITROS DE CALDO DE CARNE. INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, AMIDO DE MILHO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA DE GALINHA, CEBOLA, AIPO, ALHO, SALSA, LOURO, CARNE DE GALINHA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMA	NC	CACUTA	100,00 UND	R\$ 4,00	R\$ 400,00
0049	CATCHUP: COMPOSTO A BASE DE POLPA E SUÇO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR. VALIDADE MÍNIMA: 09 MESES. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 200G.	NC	SANABOM	100,00 PCT	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
0050	CEBOLA DESIDRATADA EM FLOCOS: ELABORADO A PARTIR DO BULBO, FATIADO E DESIDRATADO. ISENTA DE UMIDADE, SUJIDADE E CORPOS ESTRANHOS. APRESENTAR COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DO PRODUTO. NÃO PODERÁ CONTER ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES, ADITIVOS OU COADJUVANTES DE TECNOLOGIA. NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN. PACOTE DE 01 (UM) QUILO.	NC	LEÃO	2.500,00 UND	R\$ 9,00	R\$ 22.500,00
0052	ERVA MATE: BENEFICIADA, COMPOSTA DE FOLHAS DE ERVA-MATE TOSTADA, PARA PREPARAÇÃO DE CHÁ, SEM CORANTE ARTIFICIAL, COM, NO MÍNIMO, DE 70% DE FOLHAS DE ERVA MATE E 30% DE OUTRAS PARTES DO RAMO, NO MÁXIMO, 10% P/P DE UMIDADE. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITOSE LARVAS. PACOTE DE 250G.	NC	AMELIA	150,00 UND	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
0053	CHANTILLY: EMULSÃO FLUIDA ESTERILIZADA ATRAVÉS DE PROCESSO UHT, A BASE DE GORDURA VEGETAL, SABOR ADOCICADO CARACTERÍSTICO A CHANTILLY ÁGUA, ÓLEO DE PALMISTE HIDROGENADO, AÇÚCAR, SAL, UMECTANTE SORBITOL, ESTABILIZANTES CASEINATO DE SÓDIO, CELULOSE MICROCRISTALINA, CARBOXIMETILCELULOSE, LECITINA DE SOJA, CITRATO TRISSÓDICO, FOSFATO DISSÓDICO, EMULSIFICANTES ÉSTER DE ÁCIDO GRAXO DE MONO E DIGLICERÍDEOS, MONOGLICERÍDEOS, ÉSTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO DIACETIL TARTÁRICO E CORANTE NATURAL URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 (UM) LITRO.	NC	MS	150,00 PCT	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
0057	CHIMICHURRI: TEMPERO DESIDRATADO (SALSA, ORÉGANO, CEBOLA, ALHO, PIMENTA VERMELHA, PIMENTÃO E SAL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	CACAU FOODS	500,00 UND	R\$ 75,00	R\$ 37.500,00
0058	CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU: INGREDIENTES: CACAU EM PÓ. EMBALAGEM: SACOS METALIZADOS PETPE, ATÓXICO, HERMETICAMENTE SELADOS. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	CACAU FOODS	200,00 UND	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



LEITE, AROMA, VITAMINAS B12, E, H, PP, B5, B6, A, D, B1, B2, C, ÁCIDO FÓLICO E OSMINERAIS ZINCO, IODO, SELÊNIO E FERRO, DENTRE OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE MENCIONADOS NO RÓTULO E PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO. NÃO CONTER AÇÚCARES, CORANTES, CONSERVANTES E GORDURAS TRANS, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO LEITOSO, ATÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO, VALIDADE DE OITO MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO.

0059	CHOCOLATE GRANULADO: CÔR E CHEIRO: CARACTERÍSTICOS. SABOR DOCE, PRÓPRIO. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	NC	CACAU FOODS	100,00 UND	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
0061	COLORAU: CONSTITUÍDO DE UMA MISTURADE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA COM URUCUM EM PÓ OU EXTRATO OLEOSO DE URUCUM, SAL E ÓLEOS COMESTÍVEIS. NÃO APRESENTANDO CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. PESO LÍQUIDO DE 500G.	NC	COPA	500,00 UND	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
0062	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, SABOR CAJU COM MAÇÃ: INGREDIENTES BÁSICOS: SUCO CONCENTRADO DE CAJU E SUCO CONCENTRADO DE MAÇA. SEM GLÚTEN. SEM CORANTES. SEM AÇÚCAR. SEMADOÇANTE. SEM ALERGÊNICOS. EMBALAGEM: PLÁSTICA DE 5 LITROS, INSTRUÇÃO DE DILUIÇÃO: UMA PARTE DO CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA PARA 6 PARTES DE ÁGUA. ARMAZENAMENTO TEMPERATURA DE 8°C. MANTER AO ABRIGO DA LUZ SOLAR. VALIDADE 12 MESES. (COTA PRINCIPAL)	NC	VITA SUCO	750,00 UND	R\$ 100,00	R\$ 75.000,00
0063	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, SABOR CAJU COM MAÇÃ: INGREDIENTES BÁSICOS: SUCO CONCENTRADO DE CAJU E SUCO CONCENTRADO DE MAÇA. SEM GLÚTEN. SEM CORANTES. SEM AÇÚCAR. SEMADOÇANTE. SEM ALERGÊNICOS. EMBALAGEM: PLÁSTICA DE 5 LITROS, INSTRUÇÃO DE DILUIÇÃO: UMA PARTE DO CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA PARA 6 PARTES DE ÁGUA. ARMAZENAMENTO TEMPERATURA DE 8°C. MANTER AO ABRIGO DA LUZ SOLAR. VALIDADE 12 MESES. (COTA RESERVADA)	NC	VITA SUCO	250,00 UND	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00
0064	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, SABOR GOIABA COM MAÇÃ: INGREDIENTES BÁSICOS: SUCO CONCENTRADO DE GOIABA E SUCO CONCENTRADO DE MAÇA. SEM GLÚTEN. SEM CORANTES. SEM AÇÚCAR. SEMADOÇANTE. SEM ALERGÊNICOS. EMBALAGEM: PLÁSTICO DE 5 LITROS. INSTRUÇÃO DE DILUIÇÃO: UMA PARTE DO CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA PARA 6 PARTES DE ÁGUA. ARMAZENAMENTO TEMPERATURA DE 8°C. MANTER AO ABRIGO DA LUZ SOLAR. VALIDADE 12 MESES. (COTA PRINCIPAL)	NC	VITA SUCO	750,00 UND	R\$ 100,00	R\$ 75.000,00
0065	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO, SABOR GOIABA COM MAÇÃ: INGREDIENTES BÁSICOS: SUCO CONCENTRADO DE GOIABA E SUCO CONCENTRADO DE MAÇA. SEM GLÚTEN. SEM CORANTES. SEM AÇÚCAR. SEMADOÇANTE. SEM ALERGÊNICOS. EMBALAGEM: PLÁSTICO DE 5 LITROS. INSTRUÇÃO DE DILUIÇÃO: UMA PARTE DO CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO	NC	VITA SUCO	250,00 UND	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



	DE FRUTA PARA 6 PARTES DE ÁGUA. ARMAZENAMENTO TEMPERATURA DE 8°C. MANTER AO ABRIGO DA LUZ SOLAR. VALIDADE 12 MESES. (COTA RESERVADA)					
0069	CREME DE LEITE ZERO LACTOSE: EMBALAGEM DE 200ML; CREME DE LEITE PADRONIZADO A 20% DE GORDURA, ENZIMA LACTASE, ESPESANTES, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, GOMA XANTANA E CARRAGENA E ESTABILIZANTES CELULOSES MICROCRISTALINA E CITRATO DE SÓDIO; ALÉRGICOS. CONTÉM LEITE; SEMGLÚTEN.	NC	LIDER	500,00 UND	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
0070	CREME DE LEITE: PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS LIMPAS. CONTENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS: ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	PIRACANJUBA	1.500,00 UND	R\$ 16,00	R\$ 24.000,00
0072	DOCE EM MASSA GOIABADA: DE ACORDO COM A NTA 28, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS. HOMOGÊNEO E DE CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE. LIVRE DE FRAGMENTOS VEGETAIS NÃO COMESTÍVEIS, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ISENTO DE SABORES E DE ODORES ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIO, OU CAIXA LONGA VIDA. PESO LÍQUIDO DE 400G.	NC	XAVANTE	60,00 UND	R\$ 5,00	R\$ 300,00
0074	ERVILHA AO VAPOR: INTEIRAS, COM TAMANHO E FORMA REGULARES, SEM ADITIVOS QUÍMICOS, SEM ADIÇÃO DE SAL, AÇÚCAR E CONSERVANTES. VALIDADE DE 12 MESES. EMBALAGEM: SACHÊ COM PESO DRENADO DE 02 (DOIS) QUILOS, RÓTULOS DAS EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMAÇÕES; IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE A CLASSIFICAÇÃO E A MARCA; NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO; Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM.	NC	OLÉ	250,00 UND	R\$ 16,50	R\$ 4.125,00
0075	ESSÊNCIA DE BAUNILHA: INGREDIENTES: ÁGUA DESTILADA, ALCÓOL ETÍLICO, CORANTE CAMELELO E AROMATIZANTE. EMBALAGEM LÍQUIDA DE 30ML.	NC	MIX	50,00 UND	R\$ 6,00	R\$ 300,00
0077	FARINHA DE AVEIA INTEGRAL. EMBALAGEM LÍQUIDA DE 170G. VALIDADE DE 12 MESES.	NC	TRISANTI	500,00 UND	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
0078	FARINHA DE MANDIOCA: VALIDADE DE 12 MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE COM 500G LÍQUIDO.	NC	MANI	250,00 UND	R\$ 3,00	R\$ 750,00
0079	FARINHA DE MILHO AMARELA: DE ACORDO COM A NTA 34. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, PREVIAMENTE MACERADO, SOCADO E PENEIRADO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. SEM FERMENTAÇÃO. RANÇO, TER NO MÁXIMO, 14%P/P DE UMIDADE. VALIDADE: 06 (SEIS) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE	NC	AGROBAL	400,00 UND	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



	POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.					
0080	FARINHA DE ROSCA: TIPO I EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO OU EM FILEM DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	MS	250,00 UND	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
0082	FARÓFA DE SOJA TRADICIONAL: PRONTO PARA CONSUMO CONSTITUÍDO POR FARINHA DE SOJA NÃO TRANSGÊNICA E SEM QUALQUER TIPO DE CONSERVANTE, FARINHA DE MANDIOCA, FARINHA DE MILHO E PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA NÃO TRANSGÊNICA, ÓLEO DE PALMA, RICOTA E SAL MARINHO E TEMPEROS NATURAIS. SEM CONSERVANTES, SEM CORANTE SINTÉTICO, SEM AROMATIZANTE SINTÉTICO, SEM GLÚTEN, SEM GORDURA TRANS. PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADOS E PERMITIDOS LEGISLAÇÕES VIGENTES. ASPECTO: FARELADO. COR: AMARELA A BEGE. ODORE: CARACTERÍSTICO. SABOR: CARACTERÍSTICO NÃO RANÇOSO E NÃO SALGADO, TEMPERADA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME PLÁSTICO DE POLIETILENO OU METALIZADO COM CAPACIDADE DE MANTER AS SUAS CARACTERÍSTICAS	NC	PRATIC LEVE	500,00 UND	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
0084	FARÓFA TEMPERADA PRONTA DE MANDIOCA: EMBALAGEM INTACTA, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS.	NC	MANI	150,00 UND	R\$ 5,00	R\$ 750,00
0086	FEIJÃO PRETO: TIPO 1, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	EFRAIN	1.000,00 UND	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
0087	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO: LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE. PESO LÍQUIDO DE 500GR.	NC	BIOX	50,00 UND	R\$ 14,16	R\$ 708,00
0088	FERMENTO BIOLÓGICO SECO: COMPOSTO DE SACCHAROMY CESCEREVISIAE E AGENTE DE REIDRATAÇÃO, UTILIZADO PARA ELABORAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E MASSAS. PESO LÍQUIDO DE 10 G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.		DONA BENTA DONA BENTA	500,00 UND	R\$ 0,80	R\$ 400,00
0089	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. DE ACORDO COM A NTA 81. COMPOSTO DE AMIDO DE MILHO, BICARBONATO DE CÁLCIO. EMBALAGEM COM TAMPÃO MEDIDOR, SEM GLÚTEN. VALIDADE: 4 (QUATRO) MESES.	NC	APTI	500,00 UND	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
0090	FUBÁ DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9): DE ACORDO COM AS NTA 34 E 82. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. SEM FERMENTAÇÃO. RANÇO E TER, NO MÁXIMO, 15(QUINZE)% DE UMIDADE. CARACTERÍSTICAS: APARÊNCIA: PÓ FINO AMARELO. ODORE: CARACTERÍSTICO.	NC	AGROBAL	500,00 UND	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	APT	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0092	SABOR: PRÓPRIO. VALIDADE: 07 (SETE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA RESISTENTE OU FARDO PLÁSTICO.	NC	APT	450,00 UND	R\$ 16,00	R\$ 7.200,00
0093	GELATINA VÁRIOS SABORES: TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA OS SEGUINTE ELEMENTOS: AÇÚCAR, GELATINA EM PÓ, ACIDULANTE INS-297 (ÁCIDO FUMARICO), ESTABILIZANTE INS-3311 (CITRATO DE SÓDIO), SAL REFINADO, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, COM AROMA IDÊNTICO AO NATURAL E CORANTES ARTIFICIAIS. RENDIMENTO: 120 PORÇÕES DE 100 ML. EMBALAGEM EM SACOS DE POLIETILENO LEITOSO, ATÓXICO. PESO LÍQUIDO DE 01 (QUILO) CADA. VALIDADE: 12 MESES.	NC	FRUTAP	1.600,00 UND	R\$ 4,21	R\$ 6.736,00
0094	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA 100% LEITE INTEGRAL: SABORES: MORANGO INGREDIENTES BÁSICOS: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, POLPA NATURAL DE MORANGO E AROMA NATURAL DA FRUTA. FERMENTOS LÁCTEOS, COCHINILHA E/OU URUCUM, CONSERVANTE: SORBATO DE POTÁSSIO. SEM GLÚTEN. O PRODUTO NÃO PODERÁ CONTER: ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, ESPESSANTES E ACIDULANTES. PESO LÍQUIDO DE 200GR.	NC	FRUTAP	150,00 UND	R\$ 4,43	R\$ 664,50
0095	IOGURTE NATURAL DESNATADO: SEM SABOR, SEM CORANTE, CONTENDO APENAS LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E OU LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO. PESO LÍQUIDO DE 170G.	NC	FRUTAP	150,00 UND	R\$ 3,63	R\$ 544,50
0098	IOGURTE NATURAL INTEGRAL: SEM SABOR, SEM CORANTE, CONTENDO APENAS LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E OU LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO. PESO LÍQUIDO DE 170G.	NC	PIRACANJUBA	500,00 UND	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
0099	LEITE CONDENSADO: PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS, LIMPAS. CONTENDO LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. VALIDADE 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: LATA DE FOLHAS DEFLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO. PESO LÍQUIDO DE 395G. SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ CONSTAR, IMPRESSAS, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL, AS SEGUINTE INFORMAÇÕES; IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE A CLASSIFICAÇÃO E A MARCA; NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO; Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM.	NC	INGA	300,00 UND	R\$ 3,30	R\$ 990,00
0099	LEITE DE COCO TRADICIONAL: INGREDIENTES: LEITE DE COCO, ÁGUA, CONSERVADORES INS 202, INS 211 E INS 223, ACIDULANTE INS 330, ESPESSANTES INS 466, INS 412 E INS 415, ESTABILIZANTE INS 460; EMULSIFICANTES INS 435 E INS 471. SEM GLÚTEN. FRASCO DE 200 ML.	NC	INGA	300,00 UND	R\$ 3,30	R\$ 990,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



0100	LEITE DE SOJA: EMBALAGEM LONGA VIDA, 1 (UM) LITRO ALIMENTO PREPARADO A BASE DE SOJA SEM LACTOSE, SEM COLESTEROL. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO RÓTULO DAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS CONSTAR FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMAÇÕES; IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE A CLASSIFICAÇÃO E A MARCA; RELAÇÃO DOS INGREDIENTES BÁSICOS DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO; Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE: 6 MESES.	NC	ADES	500,00 UND	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
0102	LEITE UHT/UAT: INTEGRAL OU SEMIDESNATADO COM ZERO % LACTOSE: EMBALAGEM PRIMÁRIA ESTÉRIL E HERMETICAMENTE FECHADA, EM CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA ACONDICIONADA, DE PAPELÃO REFORÇADO; DE ACORDO COMA PORTARIA 370/97 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICAÇÃO DE 120 DIAS E COM VALIDADE DE 100 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	NC	ITAMBÉ	800,00 UND	R\$ 5.80	R\$ 4.640,00
0103	LOURO: VALIDADE: 04 (QUATRO) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO. ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	MS	20,00 UND	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
0105	MANTEIGA COM SAL POTE 500G: INGREDIENTES - MANTEIGA COM SAL ESPECIFICAÇÃO: CREME PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA. PRODUTO GORDUROSO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE PELA BATEÇÃO E MALAXAGEM, COM OU SEM MODIFICAÇÃO BIOLÓGICA DE CREME PASTEURIZADO DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA. A MATÉRIA GORDA DA MANTEIGA COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA. NÃO DEVERÁ CONTER: GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. INGREDIENTES: CREME DE SORO, CREME DELEITE, CLORETO DE SÓDIO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. EMBALAGEM: 500G	NC	NOVO LEITE	700,00 UND	R\$ 19,30	R\$ 13.510,00
0106	MARGARINA CREMOSA: SEM LEITE EM SUA COMPOSIÇÃO, INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, VITAMINAS ("E", "A", "B6", "ÁCIDO FÓLICO", "D", "E" "B12"), ESTABILIZANTE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E ESTÉREIS DE POLI GLICEROL COM ÁCIDO RICINOLEICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE (AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MARGARINA) E CORANTES URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO DE 500G.	NC	DELÍCIA	200,00 UND	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
0107	MARGARINA VEGETAL COM SAL: SEM GORDURA TRANS, COM 60 A 80% DE LIPÍDIOS NA SUA COMPOSIÇÃO. VALIDADE DE 06 MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: BALDE PLÁSTICO	NC	DELÍCIA	200,00 UND	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



ATÓXICO. PESO LÍQUIDO DE 15 (QUINZE) QUILO.

0108	MASSA PARA LASANHA SEM OVOS: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL E AÇÚCAR, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, GLÚTEN. PESO 01 (UM) QUILO.	NC	LIANE	100,00 PCT	R\$ 19,46	R\$ 1.946,00
0109	MASSA PARA LASANHA: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, CLARA DE OVOS, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL E AÇÚCAR, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, GLÚTEN. PESO 01 (UM) QUILO.	NC	LIANE	1.000,00 PCT	R\$ 13,20	R\$ 13.200,00
0110	MASSA PARA MACARRONADA TIPO PARAFUSO SEM GLÚTEN: SECA, SEM OVOS, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, NO MÁXIMO, UMIDADE DE 13% POR 100GRAMAS DO PRODUTO. APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	NC	URBANO	200,00 UND	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
0111	MASSA PARA MACARRONADA TIPO PARAFUSO: SECA, COM OVOS, SEM ADIÇÃO DE CORANTES. NO MÁXIMO, UMIDADE DE 13% POR 100 GRAMAS DO PRODUTO, APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS. VALIDADE: 12 MESES.	NC	Q DELICIA	500,00 UND	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
0113	MASSA PARA PASTEL: FRESCA, EM ROLO, PESO LÍQUIDO 01 (QUILO).	NC	RAIZES DE ITALIA	500,00 UND	R\$ 12,60	R\$ 6.300,00
0114	MASSA PARA SOPA TIPO AVE-MARIA MIÚDO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, AUSENTE DE INSETOS E OUTROS ANIMAIS EM QUALQUER FASE DE DESENVOLVIMENTO, VIVOS OU MORTOS, INTEIROS OU EM PARTES, PARASITOS, SUJIDADES E OBJETOS RÍGIDOS, CORTANTES. INGREDIENTES OS SEGUINTE ELEMENTOS: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CARACTERÍSTICAS: COR: LIGEIRAMENTE AMARELADO SABOR: CARACTERÍSTICO. ODOR: CARACTERÍSTICO. VALIDADE: 10 (DEZ) MESES TEMPO DE COZIMENTO: 10 (DEZ) MINUTOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, LACRADO. PESO 01 (UM) QUILO. EMBALAGEM S	NC	PAULISTA	1.500,00 UND	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
0115	MILHO AO VAPOR SEM ADIÇÃO DE SAL AÇÚCAR E CONSERVANTES: INTEIRAS, COM TAMANHO E FORMA REGULARES, SEM ADITIVOS QUÍMICOS, SEM ADIÇÃO DE SAL E DE AÇÚCAR. VALIDADE 12 MESES. EMBALAGEM: SACHÊ COM PESO DRENADO DE 02 (DOIS), NOS RÓTULOS DAS EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELÉVELAS	NC	OLÉ	400,00 UND	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0117	MILHO PARA PIPOCA: VALIDADE: 09 (NOVE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	COPA	500,00 UND	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
0120	MOLHO: MOLHO DE SOJA ESCURO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: 01 (UM) LITRO. REFERÊNCIA: SHOYO.	NC	RUAH	150,00 UND	R\$ 6,50	R\$ 975,00
0121	MOSTARDA: COMPOSTO DE VINAGRE, ÓLEO, PÓ AÇÚCAR E SAL. VALIDADE: 09 MESES. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 200G.	NC	CALCUTA	100,00 UND	R\$ 2,50	R\$ 250,00
0122	NHOQUE DE MANDIOCA CONGELADO: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, MARGARINA VEGETAL, MANDIOCA E SAL, GLÚTEN, ALÉRGICOS, DERIVADOS DE TRIGO E SOJA, LACTOSE: SEM CONSERVANTES, CORANTES, AMIDO DE MANDIOCA E DISPENSA COZIMENTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE DE 1.500 (UM QUILO E MEIO).	NC	RAIZES DE ITALIA	1.000,00 UND	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
0124	ÓLEO DE SOJA: PREPARADO A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA SÃOS E LIMPOS, SEM CONSERVANTES, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE: 12 MESES. EMBALAGEM: FRASCO DE PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO VOLUME LÍQUIDO DE 900 (NOVECENTOS) MILILITROS.	NC	COAMO	3.000,00 UND	R\$ 6,10	R\$ 18.300,00
0125	ORÉGANO: VALIDADE MÍNIMA: 04 (QUATRO) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, PESO LÍQUIDO 01 (UM) QUILO.	NC	MS	30,00 UND	R\$ 31,00	R\$ 930,00
0128	PÃO DE QUEIJO CONGELADO: FÉCULA DE MANDIOCA, POLVILHO DOCE, POLVILHO AZEDO, ÁGUA, QUEIJO, OVO, ÓLEO DE SOJA, MARGARINA, LEITE EM PÓ DESMINERALIZADO E SAL. EMBALAGEM PRIMÁRIA: 20 UNIDADES PÃO DE QUEIJO DE 50 GRAMAS EM PACOTE DE 01 (UM) QUILO, VALIDADE: 3 MESES. CONSERVAÇÃO: CONGELADO A -12°C. VALIDADE: 360 DIAS. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO COM 12 (DOZE) QUILOS, SEM GLÚTEN SEM CONSERVANTES INFORMAÇÕES NUTRICIONAL EM 50G VALOR ENERGÉTICO: 130KCAL PROTEÍNAS: 2G GORDURAS TOTAIS: 6G GORDURA TRANS: 0 FIBRA: 0,12G CÁLCIO: 24 MG SÓDIO: 40MG CONSTANDO O NOME/ MARCA/ PESO LÍQUIDO/ CARIMBO DO SIF DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR/ ETIQUETA CONSTANDO: LOTE E VALIDADE/ REGISTRO INTERNO DO PRODUTO/Q	NC	GOLD	2.000,00 UND	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
0129	PÃO DE FORMA FATIADO: OBTIDO PELA COCCÃO DA MASSA EM FORMAS, APRESENTANDO MIOLO ELÁSTICO E HOMOGENEO, COM POROS FINOS E CASCA	NC	PANCO	200,00 UND	R\$ 8,52	R\$ 1.704,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



FINA E MACIA, FATIADO, SENDO CADA FATIA DE APROXIMADAMENTE 25G. CONTER NO MÍNIMO FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL, SAL, FERMENTO. EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, DEVIDAMENTE LACRADOS, DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS, CONSTANDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. NO MOMENTO DA ENTREGA, CONTAR COM PELO MENOS 10 (DEZ) DIAS DE VALIDADE E NO MÁXIMO 15 (QUINZE) DIAS DE FABRICAÇÃO. ELABORADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO TÉCNICO PAR

0130	PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO: OBTIDO PELA COCÇÃO DA MASSA EM FORMAS, APRESENTANDO MIOLO ELÁSTICO E HOMOGÊNEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. FATIADO, SENDO CADA FATIA DE APROXIMADAMENTE 25 G. CONTER NO MÍNIMO FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL, SAL, FERMENTO. EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, DEVIDAMENTE LACRADOS, DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS, CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE NO MOMENTO DA ENTREGA, CONTAR COM PELO MENOS 10 (DEZ) DIAS DE VALIDADE E NO MÁXIMO 15 (QUINZE) DIAS DE FABRICAÇÃO. ELABORADO DE AC	NC	PANCO	200,00 UND	R\$ 11,41	R\$ 2.282,00
0131	PÃO DE HAMBÚRGUER: PESO 90 GRAMAS A UNIDADE. OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS À BASE DE FARINHA DE TRIGO, SAL, ÁGUA E FERMENTOBIOLÓGICO, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. APRESENTAR CASCA FINA E MACIA, MIOLO ELÁSTICO E HOMOGÊNEO. APRESENTAR-SE NO FORMATO ARREDONDADO. EMBALAGEM CONTENDO 6 (SEIS) UNIDADES.	NC	ARTESANAL	600,00 UND	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00
0132	PÃO TIPO BISNAGUINHA: PESO MÉDIO DE 20 (VINTE) GRAMAS CADA UNIDADE, DEVERÁ CONTER BASICAMENTE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, ÓLEO VEGETAL E FERMENTO. ISENTO DE SUJIDADES E BOLORES, APRESENTANDO-SE MACIO, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO CONTENDO NO MÍNIMO 10 UNIDADES DEVIDAMENTE LACRADOS, CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. NO MOMENTO DA ENTREGA, CONTAR COM PELO MENOS 08 (OITO) DIAS DE VALIDADE E NO MÁXIMO 12 (DOZE) DIAS DE FABRICAÇÃO. ELABORADO DE ACORDO COM O	NC	PANCO	200,00 UND	R\$ 8,91	R\$ 1.782,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



REGULAMENTO TÉCNICO PARA CONDIÇÕES HIGIÊNI

0133	PICOLÉ: SABORES DIVERSOS FRUTAS: UVA, ABACAXI, LIMÃO, COCO E MORANGO (300 UNIDADES DE CADA SABOR). ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE APROXIMADAMENTE 50G CADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	NC	SORVETE E CIA	5.000,00 UND	R\$ 2,14	R\$ 10.700,00
0134	PIMENTA DO REINO MOÍDA: EMBALAGEM COM 250GR, PIMENTA MOÍDA EM PÓ FINO, OBTIDA DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNS, GRÃOS SADIOS, LIMPOS, DESSECADOS, DE COLORAÇÃO CINZA ESCURO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE IMPUREZAS E MATERIAL ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO	NC	MS	50,00 UND	R\$ 19,25	R\$ 962,50
0137	POLPA DE TOMATE: CONCENTRADA, 100% TOMATE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SEM CORANTES, SEM ESTABILIZANTES OU CONSERVANTES; NÃO NECESSITA DE REFRIGERAÇÃO; PARA SER DILUÍDO EM ÁGUA; EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, RESISTENTE, ASSÉPTICA E 100% RECICLÁVEL, PESO LÍQUIDO 1,03 (UM QUILO E TRÊS GRAMAS), EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO NOME DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE 4 MESES.	NC	BEST PULP	1.500,00 UND	R\$ 28,50	R\$ 42.750,00
0146	PREPARO SÓLIDO PARA REFRESCO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS (VÁRIOS SABORES): EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO DE 01 (UM) QUILO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: 10 (DEZ) EM CAIXAS DE PAPELÃO. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. RENDIMENTO: DISSOLVER01 (UM) QUILO EM 25 LITROS DE ÁGUA. VALIDADE: 06 MESES.	NC	APT1	800,00 UND	R\$ 10,50	R\$ 8.400,00
0147	QUEIJO PARMESÃO RALADO: VALIDADE: 04 (QUATRO) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, PESO LÍQUIDO 50G	NC	VIGOR	250,00 UND	R\$ 5,10	R\$ 1.275,00
0148	REFRIGERANTE: NOS SABORES, COLA, GUARANÁ, LIMÃO E LARANJA. EMBALAGEM GARRAFA PLÁSTICA, TIPO PET CONTENDO 02 (DOIS) LITROS, PRAZO DE VALIDADE 3 MESES, COM MARCA REGISTRADA.	NC	CONQUISSTA	5.000,00 UND	R\$ 4,50	R\$ 22.500,00
0149	REFRIGERANTE: NOS SABORES, COLA, GUARANÁ, LIMÃO E LARANJA. EMBALAGEM GARRAFA PLÁSTICA, CONTENDO 200ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES, COM MARCA REGISTRADA.	NC	CONQUISTA	5.000,00 UND	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
0150	REFRIGERANTE ZERO AÇÚCARES: EMBALAGEM PRIMÁRIA: ACONDICIONADO EM PET COM TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 02 (DOIS), DE ACORDO COM A NTA-61 (DECRETO 12486 DE 20/10/78).	NC	CONQUISTA	500,00 UND	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
0152	REQUEIJÃO CREMOSO: BISNAGA CONTENDO 500G. INGREDIENTES: CREME DE LEITE, MASSA COALHADA (LEITE DESNATADO E CLORETO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE: PIROFOSFATO E POLIFOSFATO; ALCALINIZANTE, BICARBONATO	NC	DA FAZENDA	200,00 UND	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



DE SÓDIO, SEM GLÚTEN, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE DE 90 DIAS.

0153	REQUEIJÃO CREMOSO: PESO 400G, INGREDIENTES: CREME DE LEITE, SORO DE LEITE, CASEINATO DE CÁLCIO, ÁGUA, SAL, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTOS LÁCTEOS, ENZIMA PROTEASE, ESTABILIZANTES POLIFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, SEM GLÚTEN, CONSERVADO EM TEMPERATURA ABAIXO DE 10°C, VALIDADE: DE 60 DIAS.	NC	NOVO LEITE	600,00 UND	R\$ 12,50	R\$ 7.500,00
0155	SAL IODADO REFINADO DE MESA: CARACTERÍSTICAS / APARÊNCIA: CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME DE ACORDO COM O TIPO, COR: BRANCA. ODOR: INODORO. SABOR: SALINO. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA RESISTENTE OU FARDO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO.	NC	GARÇA	750,00 UND	R\$ 1,70	R\$ 1.275,00
0158	SUCO DE LARANJA INTEGRAL: PREPARADO COM FRUTAS MADURAS, SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. SEM FRAGMENTOS DE PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, ISENTO DE LEVEDURAS, PARASITOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE INDIQUEM MANIPULAÇÃO DEFEITUOSA. OBTIDO A PARTIR DA EXPRESSÃO OU EXTRAÇÃO DA LARANJA CITRUS SINENSIS, INTEGRAL, POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. SUBMETIDO AO PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, E ENVASADO ASSEPTICAMENTE EM EMBALAGEM CARTONADA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVENDO MANTER-SE INALTERADO À TEMPERATURA AMBIENTE DURANTE O SEU PRAZO DE VALIDADE SEM ADIÇÃO DE AROMAS E/OU CORANTES DE QUALQ	NC	LIFE	550,00 UND	R\$ 55,00	R\$ 30.250,00
0159	SUCO DE LARANJA: EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 (UM) LITRO.	NC	DEL VALE	50,00 UND	R\$ 7,30	R\$ 365,00
0160	SUCO DE MARACUJÁ: ÁGUA, AÇÚCAR, MARACUJÁ CONCENTRADO, VITAMINA C, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL DE MARACUJÁ, ESTABILIZANTES CARBOXIMETILCELULOSES SÓDICA E GOMA GUAR, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTE NATURAL CAROTENO, SEM GLÚTEN, EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 (UM) LITRO.	NC	DEL VALE	50,00 UND	R\$ 7,50	R\$ 375,00
0161	SUCO DE PÊSSEGO: ÁGUA, AÇÚCAR, SUCODE PÊSSEGO CONCENTRADO, VITAMINA C, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTE GOMA XANTANA, ESTABILIZANTE GOMA GUAR, AROMA NATURAL DE PÊSSEGO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SEM GLÚTEN, EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 (UM) LITRO.	NC	DEL VALE	50,00 UND	R\$ 7,80	R\$ 390,00
0163	SUCO DE UVA INTEGRAL: BEBIDA NÃO FERMENTADA E NÃO DILUÍDA, OBTIDA DA PARTE COMESTÍVEL DA UVA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL, DE COR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICO.	NC	MAGUARY	550,00 UND	R\$ 18,00	R\$ 9.900,00

[Handwritten signatures and marks]



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



Item	Descrição	NC	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0164	SUBMETIDO A TRATAMENTO TECNOLÓGICO, TÉRMICO, QUE ASSEGURE A SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ENVASADO ASSEPTICAMENTE EM EMBALAGEM HERMÉTICA QUE NÃO PERMITA A PASSAGEM DE AR E LUZ, SEM A NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À FRUTA DE ORIGEM. DEVERÁ CONTER 100% SUÇO DE UVA (100G/100G). EMBALAGEM DE 1,5 (UM LITRO E MEIO) DE SUÇO.	NC	DEL VALE	50,00 UND	R\$ 7,80	R\$ 390,00
0166	SUCO DE UVA: ÁGUA, AÇÚCAR, SUÇO DE UVA CONCENTRADO, VITAMINA C, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTE GOMA XANTANA, ESTABILIZANTE GOMA GUAR. AROMA NATURAL DE UVA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 (UM) LITRO.	NC	SOETO	10,00 UND	R\$ 12,00	R\$ 120,00
0167	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA: CONSTITUÍDO DE UMA MISTURA DESAL, ALHO, CEBOLA E CONDIMENTOS, SEM PIMENTA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, LARVAS E DE DETRITOS ANIMAIS VEGETAIS. VALIDADE DE 12 MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE. PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO.	NC	ADRIA	500,00 UND	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
0168	TORRADAS LEVEMENTE SALGADAS: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, SAL REFINADO, GLÚTEN E LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200G. VALIDADE: 6 MESES.	NC	ELDORADO	350,00 UND	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00
0169	TRIGO MOÍDO PARA QUIBE: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33. OBTIDO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SÃ, LIMPA E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE: 06 MESES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA RESISTENTE OU FARDO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO. ROTULAGEM: DE FORMA CLARA E INDELÉVEL COM AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE A CLASSIFICAÇÃO E A MARCA; NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQ	NC	LA VIOLETERA	200,00 UND	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
0170	UVA PASSA SEM CAROÇO: ESCURA, VALIDADE: 06 MESES. EMBALAGEM 200G	NC	CRISTAL	100,00 UND	R\$ 4,50	R\$ 450,00
0171	VINAGRE DE MAÇÃ: SEM ÁLCOOL, 100% NATURAL, SEM CONSERVANTES, SEM GLÚTEN, FRASCO DE 750 ML, COM RÓTULO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE: 10 MESES. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	NC	CRISTAL	450,00 UND	R\$ 2,89	R\$ 1.300,50
0171	VINAGRE: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 72, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO, RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO DE ÁLCOOL (90%) E VINHO BRANCO (10%), ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS. PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS	NC	CRISTAL	450,00 UND	R\$ 2,89	R\$ 1.300,50

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Deago), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



SÃS E LIMPAS, COM AUSÊNCIA DE INSETOS E OUTROS ANIMAIS EM QUALQUER FASE DE DESENVOLVIMENTO, VIVOS OU MORTOS, INTEIROS OU EM PARTES, PARASITOS, SUJIDADES E OBJETOS RÍGIDOS, PONTIAGUDOS E / OU CORTANTES. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO. COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO VOLUME LÍQUIDO DE 750 ML.

VALOR GLOBAL

R\$ 1.314.881,00

2.2. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de aceite da nota fiscal ou nota fiscal fatura, pelo Departamento de Tributos Local.

2.2.1. Caso venha ocorrer a necessidade de providências complementares por parte da contratada, a fluência do prazo será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

2.2.2. A Adjudicante efetuará a retenção, na fonte, do imposto de renda incidente sobre os pagamentos feitos a Adjudicatária, quando assim incidir, nos termos da Instrução Normativa nº 2145, de 26 de junho de 2023 e do Decreto Municipal nº 1579 de 02 de setembro de 2023.

2.2.3. A contribuição devida ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, quando assim incidir, será retida na fonte, ante a responsabilidade solidária estabelecida na Instrução Normativa RFB nº 2110/2022

2.2.4. Adjudicatária deverá apresentar, a cada pedido de pagamento, os documentos a seguir discriminados, para verificação de sua regularidade fiscal perante os órgãos competentes:

- a) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – F.G.T.S., fornecido pela Caixa Econômica Federal;
- b) Certidão Negativa de Débitos relativa às Contribuições Previdenciárias e as de Terceiros – CND – ou outra equivalente na forma da lei;
- c) Certidão negativa de débitos de tributos municipais;
- d) Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);
- e) Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura devidamente atestada;

2.2.5. Serão aceitas como prova de regularidade, certidões positivas com efeito de negativas e certidões positivas que noticiem em seu corpo que os débitos estão judicialmente garantidos ou com sua exigibilidade suspensa.

2.2.6. Por ocasião de cada pagamento, serão feitas as retenções eventualmente devidas em função da legislação tributária.



2.2.7. A não apresentação de certidões negativas de débito, ou na forma prevista no subitem 2.2.5. não impede o pagamento, porém será objeto de aplicação de penalidade ou rescisão contratual, conforme o caso.

2.3. O pagamento será efetuado por crédito em conta corrente, no Banco, Conta e Agência indicados pela adjudicatária.

2.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.2. O único órgão gerenciador será o Departamento Municipal de Saúde.

3.3. *Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.*

Vedação a acréscimo de quantitativos

3.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.3. Após a homologação da licitação deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.3.5. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário

4.3.6. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

4.3.6.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.3.6.2. Mantiverem sua proposta original.

4.3.7. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.4. O registro a que se refere o item 4.3.6 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.5. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.6. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.3.6.1 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:



4.6.5. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

4.6.6. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas.

4.7. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.8. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.8.5. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.9. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.10. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.11. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

4.11.5. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.11.6. Adjudicar e firmar ajuste nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.12. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

21



5.2.5. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.2.6. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.2.7. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.7.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.2.7.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.2. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.2.5. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.2.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.2.7. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2.8. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.3. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.



6.3.5. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.3.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.2, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.3.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.3.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.3.9. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.3.10. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.2. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.2.5. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.2.6. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.2.7. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

7.2.8. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.8.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.



7.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.2 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.4. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.5. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.5.5. Por razão de interesse público;

7.5.6. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.5.7. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

8. DAS PENALIDADES

8.2. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

8.2.5. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

8.3. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

8.4. A fiscalização e gestão deste ajuste ocorre através de comissão responsável, formada por servidores do Município, os quais realizam a conferência do recebimento do produto ou serviço.

8.5. Fica designado como gestor deste contrato: Fernando Rodrigues dos Santos, Diretor Municipal de Administração, CPF: 126.517.398-20

8.6. Fica designado como fiscal deste contrato: Kellen dos Santos Bermejo, Nutricionista, CPF: 426.696.638-50

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



10. DO FORO

10.1. Fica eleito o foro da Comarca de Palmital – SP para todo e qualquer procedimento judicial oriundo deste Contrato, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja ou venha a ser.

10.2. E para firmeza e validade de tudo quanto ficou estabelecido, lavrou-se o presente termo de contrato, em 03 (três) vias de igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado e rubricado pelas partes contratantes e duas testemunhas presentes ao ato.

Campos Novos Paulista, 17 de outubro de 2024


FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO
PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA - SP

Assinado de forma digital
por COMERCIAL ESPERIA
DE ALIMENTOS
LTDA:417019450001
18
Dados: 2024.10.17
10:44:45 -03'00'

CLAUDIO CÉSAR GONÇALVES
COMERCIAL ESPERIA DE ALIMENTOS LTDA.



FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETOR MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GESTOR



KELLEN DOS SANTOS BERMEJO
NUTRICIONISTA
FISCAL

TESTEMUNHAS

1 Luiz Sebastião de Alcântara de Siba

Nome:

RG: 20.814.717.2

CPF: 120.160.158.45

2 Claudio de O. Borges

Nome:

RG: 29.405.024.3

CPF: 292.493.468-08